ri naturales matrē suā cōclauerint, ne dotalib. instrumētis cū ipsa factis in potestate patris efficiātur, & vsusfructus rerū ad eos pertinentiū patri acquiratur; si talis dolus factus fuerit: liceat patri prædicto modo preces Imperatori porrigere, & filios legitimos facere, & eos in potestate sua redigere. Eadē dicimus & si iusta causa dotalia instrumēta impediāt. pone enim interim naturalē patrē diaconū, vel presbyterū factū esse, vt ducere vxorē non possit. Quod si pater non potuit in antefatis casibus Imperatori supplicare: liceat ei in testamēto suo legitimos successores sibi scribere filios naturales. vt tamē illi post mortē patris supplicēt Imperatori, & testamētū patris ostēdant, & Principe annuente in tantū capiant paternā hereditatē, in quantū scripti sunt. aliter enim legitimo nomine nō fruuntur. Hec autem omnia, quæ modo dicta sunt, tūc habeāt locū, cum nulla alia legitima proles vel antea vel postea

patri supersit. Legitimis enim filiis natis non aliter naturales legitimi sunt, nisi dotalia instrumēta cum matre pater eorum confecerit.

FILIOS naturales antea quidē licebat patribus legitimos sibi per adoptionē efficere. Sed Diui Iustini Cōstitutio hoc prohibuit; quā noster Imperator in suo statu manere iubet.

NEMO dignitate decoratus senatoria sine dotalibus instrumētis & ante nuptias donatione nuptias contrahat. alioquin filij, qui ex tali copulatione procreati fuerint, nō erūt legitimi, sed magis naturales. Alij autē, qui militijs honestiorib. decorantur, vel negotiationibus, vel quibusdam artibus laudabilibus præditi sunt, & sine dotalibus instrumētis, & ante nuptias donatione copulentur, sed non citra scripturæ cautelam. Dēbet enim hoc ipsum defensori ecclesiæ vel oratorij dicere; & ille adhibeat tres vel quattuor clericos ad testimoniū. et conscribatur chartula,

II.

III.

II
 III
 qua declaratur dies, & quo Imperatore, & Consule, & mense conuenerint ille & illa in illo oratorio & loco quo copulati sunt. et subscribant defensor & clerici. Et si quidem velint chartam accipere vel ambo, vel vnus ex his; præstetur eis: si noluerint, deponatur in sancto oratorio. vt postea si opus fuerit, producat ad probationem nuptiarum; vt etiã proles ex hac copulatione procreata legitimo nomine perfruatur. Sin autem vilissimi homines matrimonium contrahere velint; liceat eis & sine scriptura hoc facere. Idem dicimus & de rusticis hominibus, & de militibus, qui in armis occupati sunt.

III.
 30. q. 5. c.
 9.
 SI quis diuinis tactis scripturis iurauerit mulieri legitimam se eam vxorem habiturum; vel si in oratorio tale sacramentum dederit: sit illa legitima vxor (si tamen ei coniuncta fuerit) quamuis nulla dos, nulla alia scriptura interposita sit. Et si liberos nõ habuerit: mortuo: marito quartam par

partem substantiæ eius accipiat secundum Constitutionem nostri Imperatoris, & si eam de domo eiecerit; quamuis sine repudio hoc fecerit. Quod si liberos procreauerit: legitimi esse videantur. et si alijs nuptijs contractis legitimos filios pater habuerit: omnes simul legitimum nomẽ habebunt.

V.
 ERGO si quidem ex huiusmodi matrimonijs filij nascuntur; legitimi erunt. Sin autẽ aliter filios aliquis habuerit; naturales erunt. et tam ex testamento, quam ab intestato patri naturali succedunt, secundum obseruationem scilicet Constitutionum Principis nostri. scilicet si non ex damnata copulatione nati sunt. Tales enim liberi neque legitimi, neque naturales appellantur, neque omnino patri succedunt.

I.
 APPELLATIONES quæ in Sicilia porriguntur aduersus sen
 | ten

rentias Prætoris, vel Ducis, vel cuiusvis alterius iudicis in Sicilia constituti apud Quæstorē in hac Regia vrbe exerceri præcipimus; vt ipse discutiat causas prouocationis & sententiam dicat, & nostro Imperatori referat, & nostra auctoritate sententiæ eius roborentur. Sed & si aliud ciuile emergat veluti Defensoris confirmatio, vel decretum Patrum ciuitatis Sicilia; similiter ad Quæstorem referatur, & calculo ipsius confirmetur, nostra scilicet auctoritate suggerente Quæstoris sequenda.

NOV. LXXVI.

SCIMVS in superioribus Constitutionem esse relatam, qua cauetur, vt qui quæzæ in monasterium intrant, videantur substantiam suam monasterio consecrassè. Nam ante introitum liberam habent facultatem, quomodo voluerint bona sua disponere: postquam autem intrauerint

rint, talem licentiam non habent, quamuis liberos habeant. Sed ea Constitutio, quæ de hoc iure loquitur, ex suis tēporibus valeat. Nam si ante quam ipsa introducatur, factus est aliquis monachus, vel facta est mulier monacha: nihil ad eū vel ad eam pertinet. Habeant ergo liberam facultatē, qualiter voluerint sua negotia disponēdi & post memoratam Constitutionem.

NOV. LXXVII.

SI QV I S per capillum dei, vel per caput iurauerit, vel alio modo blasphemia contra deum vsus fuerit: officio Præfecti Vrbs ultimo supplicio subiciatur. Si quis autē talē hominem sciens nō manifestauerit: nō est dubiū quod diuina condemnatione similiter coërcebitur. ipse quoque Præfectus Vrbs si neglexerit, post dei iudicium etiam nostram indignationem timeat.

NOV

I. **SI QVIS** famulum suum vel ancillam manumiserit, & ciues Romanos fecerit; aliter enim nec valet manumissio: tacito iure videatur ius aureorum anulorum adeptus fuisse, & natalibus restitutus esse, & non indigeat, vt hoc impetret a Principe. Hæc autem Constitutio in futuris casibus teneat.

II. **LIBERTVS** patrono suo competens obsequium & reuerentiã præbeat. quamuis enim libertinos similes ingenuorum hac Constitutione facimus: attamē patronis iura patronatus intacta reseruamus, in his scilicet casibus in quibus reseruari possunt secundum nostrarū legū distinctionem. nisi forte renuntiauerit patronatus prærogatiuæ manumissor siue per testamentum, siue iure fidei commissi, siue eo tempore, quo libertatem imponebat. Ingratū autem liber-

libertum contra patronum suum existere prohibemus: quod & in pecuniarijs donationibus introduximus; & si eo qui liberalitatem accepit ingratus contra donatorem existēte infirmatur donatio: quanto magis si libertus contra patronum ingratus fuerit; rescindi debet libertas. Causæ autē ingratitudinis legibus cognitæ sunt: veluti si libertus manus suas contra patronum suum moueāt: vel si contumelias atroces ei fecerit: vel si magnum & intolerabile damnum ei dederit. Idem est & si ad dedecus eius pertinentes iniurias effuderit. Si enim horum aliquid patronus vel liberi eius probauerint: ad pristinum statum cōuictus libertus reuertatur. Quod si competentem reuerentiam patronis & honorem retribuunt: lex quoq. eis libertatem ingenuitatis nomine decoratam cōseruabit. Hæc autem totiens patronus habet, quotiens iura sui patronatus non relaxauit.

III. **S**I quis libertam suam ducere vxorem voluerit: dotalia instrumenta cum ea componat, et habeat eam legitimam vxorem: quamuis ipse maritus summa dignitate præfulgeat, & liberi, qui ex tali coniugio procreati fuerint, legitimi successores patri suo existant. **S**I **Q**U^IS ex ancilla sua liberos habuerit; eamque manumittere velit, & dotalibus instrumentis factis vxorem legitimam habere; ipsa compositione instrumentorum dotalium liberi eius manumitti videantur tacito iure. Si enim miles legatum seruo suo relinquendo, videtur & libertate eum tacite donasse: quanto magis hoc obtinere debet in filiis, ubi pater matrem eorum manumisit, & legitimam vxorem dotalium instrumentorum compositione habuit.

IV. **H**AEC Constitutio non videtur extra iuris diuisionem introducta esse. Si enim Pius Antoninus Imperator ius Romanæ ciuitatis antea per singulos impetrandum, postea commune fecit

fecit omnibus subiectis: & Diuic memorie Theodosius ius liberorum antea per singulos impetrandum, ipse commune Romanis omnibus fecit: quid nouum si nos quoque ius aureorum anulorum, & natalium restitutionis generale fecimus omnibus libertinis saluo patronatus honore. **H**AEC autem omnia in futuris casibus teneantur: nam in præterito tempore locum non habent.